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RS AU § 12 Översiktsplan för Gotland 2040,  beslut 
om granskning 

Ärendenummer: RS 2019/1237 

Arbetsutskottets beslut 
• Ärendet överlämnas till regionstyrelsen utan eget yttrande. 

 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen beslutade 22 mars 2018 att ge regionstyrelseförvaltningen i 
uppdrag att inleda arbetet med revidering av översiktsplanen. Under våren 
2022 ställdes ett förslag till översiktsplan ut för samråd och under 
samrådsperioden hölls också ett flertal möten där medborgare, näringsliv och 
organisationer erbjöds att delta. Genomförda möten, i huvudsak digitala 
sådana, var välbesökta och gav tillfällen till värdefull dialog. Det genomförda 
samrådet genererade ett stort antal yttranden i form av förslag och synpunkter. 
Hur dessa fler än 500 yttranden har hanterats och tillgodosetts finns redovisat i 
en samrådsredogörelse. Nu föreligger ett reviderat förslag till översiktsplan där 
regionstyrelseförvaltningen gör bedömningen att det kan ställas ut för 
granskning och att detta bör ske under inledningen av 2024. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen anser att föreliggande förslag till översiktsplan för 
Gotland 2040 är väl genomarbetat och att de synpunkter som inkom i 
samband med samrådet har hanterats väl samt att nödvändiga kompletteringar 
skett. Översiktsplanen bedöms ha goda förutsättningar för att bli en viktig del 
av det gemensamma arbetet med att förverkliga den regionala 
utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040, och att bidra till en långsiktigt hållbar 
utveckling för Gotland. Förvaltningens bedömning är att planförslaget är 
moget att ställas ut för granskning och föreslår därför att regionstyrelsen 
beslutar om att lämna sitt godkännande till detta.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att planförslaget är upprättat i enlighet med gällande regelverk 
inom plan- och bygglagen och miljöbalken.  

2. Ekonomiskt perspektiv 

Översiktsplanen tar avstamp i ett antal planer, program och strategier som 
utgör en grund för gemensamma prioriteringar när det gäller det framtida 
samhällsbyggandet. Planen tar ansvar för det samhällsekonomiska perspektivet 
genom att den skapar utvecklingsmöjligheter för ett växande Gotland med stöd 
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av resurseffektiv bebyggelseutveckling. Bedömningen är att planförslaget är 
positivt ur ett ekonomiskt perspektiv. 

3. Barnperspektiv 

Det krävs ett helhetsperspektiv i samhällsplaneringen för att åstadkomma 
miljöer där barn lockas till rörelse och lek samt möjligheter till aktiva 
transporter, cykling, gång med mera, till olika målpunkter. Det är också viktigt 
att barn och ungdomar ges möjlighet att delta i planeringen av sin närmiljö och 
samhället i stort. Vid den tidiga dialogen och samrådet har särskild vikt lagts 
vid att involvera barn i alla åldrar, bland annat genom samarbete med skolklass. 
Ett stort antal av de som lämnat synpunkter i samrådet är barn och ungdomar. 
Bedömningen är att översiktsplanen och processen med att ta fram densamma 
har haft ett fokus på barn och ungdomar.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

Det genomförda samrådet har engagerat såväl kvinnor som män och 
fördelningen bland de som lämnat digitala synpunkter är 50/50. En viktig 
målsättning för översiktsplanen är byggandet av ett samhälle för alla. Många av 
de åtgärder som kan användas i arbetet för att uppnå ett mer jämställt samhälle 
är sådant som planeras för och genomförs i detaljplane- och byggskedet. 
Bedömningen är att översiktsplanen är positiv ur ett jämställdhetsperspektiv.  

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Planförslaget möjliggör bland annat särskilda satsningar kring skolorter på 
landsbygderna, bostadsbyggande i form av komplettering samt utveckling av 
gång- och cykelinfrastrukturen runt Gotlands större tätorter. Utöver detta 
behandlar planen utvecklingsmöjligheter för bland annat besöksnäring och mat 
och livsmedel samt areella näringar, vilka ofta är knutna till landsbygderna. 
Konkretiserandet av begreppet resurseffektiv bebyggelse från den regionala 
utvecklingsstrategin, ger förutsättningar för en fortsatt utveckling av hela 
Gotland, på ett sätt som ger möjligheter att nyttja infrastruktur, energi och 
andra resurser på bästa sätt samtidigt som det bidrar till bibehållande och 
utveckling av service över hela Gotland. Bedömningen är att 
landsbygdsperspektivet är väl belyst och hanterat i planförslaget.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

Planförslaget genomsyras av ett hållbart klimat- och miljöperspektiv för det 
framtida Gotland utifrån målsättningarna i Vårt Gotland 2040. Planförslaget 
hanterar bland annat miljökvalitetsnormerna, samt innehåller utvecklade 
riktlinjer för hur regionen avser att hantera klimatrelaterade risker utifrån 
översvämningar, skyfall och ras, skred och erosion både för befintlig och 
tillkommande bebyggelse. Sammanställningen av planeringsunderlag utifrån 
klimatförändringar och risker för Gotland har landat i en 
Klimatanpassningsplan för Gotland. Planförslaget ger riktlinjer för ett mer 
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hållbart transportsystem för att bidra till minskade utsläpp. En resurseffektiv 
bebyggelseutveckling bidrar till grönare miljöer och att upprätthålla 
ekosystemtjänster. Till översiktsplanens granskningsförslag hör även en 
miljökonsekvensbeskrivning som har tagits fram som en integrerad del av 
arbetsprocessen. Översiktsplanen har tagits fram i nära samverkan med 
Grönplan för Gotland. Bedömningen är att perspektivet är väl belyst och 
hanterat i planförslaget.  

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Frida Brunner, enhetschef, Jenny Sandberg, 
samhällsplanerare, samhällsbyggnadsförvaltningen och Anders Lindholm, 
planeringsstrateg, regionstyrelseförvaltningen. 

Meit Fohlin (S) yrkar utifrån dialog att ärendet överlämnas till regionstyrelsen 
utan eget yttrande. 

Ordförande ställer proposition på eget yrkande och finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Översiktsplan förslag till granskning Kap 1, daterad 2023-12-15 
Översiktsplan förslag till granskning Kap 2, daterad 2023-12-15 
Översiktsplan förslag till granskning Kap 3, daterad 2023-12-15 
Översiktsplan förslag till granskning Kap 4, daterad 2023-12-15 
Bilaga 1. Miljökonsekvensbeskrivning, MKB, daterad 2023-12-15 
Bilaga 2. Samrådsredogörelse, daterad 2023-12-15 
Bilaga 3. Plankarta utvecklingsinriktning 2023-12-15 
Bilaga 4. Plankarta mark- och vattenanvändning 2023-23-15 
Bilaga 5. Plankarta riksintressen och andra värden 2023-12-15 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2023-12-20  
  


